
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яца Чишмэ авылы,423190

тел.: (8-8434812-31-00. Факс: (8-843481 2-20-22. сЫ5Ьта@1:а<:а1~.т_________

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 08 ноября 2018года № 42-241

«О проекте решения «О бюджете Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Заслушав и обсудив информацию председателя Финансово-бюджетной палаты 
Новошешминского муниципального района Завалишиной Л.Л. «О проекте решения 
«О бюджете Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Совет Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан на 2019 год:

1) прогнозируемый обш;ий объем доходов бюджета Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан в сумме 456 271,1 тысяч рублей;

2) общий объем расходов бюджета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 456 271,1 тысяч рублей.

3) дефицит бюджета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме О тысяч рублей.

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020 год и на 2021 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новошешминского
м}шиципального района Республиьси Татарстан на 2020 год в сумме 456 211,1 тысяч 
рублей и на 2021 год в сумме 452 031,2 тысяч рублей;

2) общий объем расходов бюджета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан на 2020 год в сумме 456 211,1 тысяч рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 16 828,45 тысяч рублей, и на 2021 год в 
сумме 452 031,2 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
29 382,03 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на 2020 год в сумме О тысяч рублей и на 2021 год в сумме О тысяч рублей.

1.2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов (Приложение № 1).



2. Утвердить по состоянию на 1 января 2019 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в размере 11 930,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в размере О тыс. рублей.

2.1. Утвердить по состоянию на 1 января 2020 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан в размере О тысяч рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям в размере О тысяч рублей.

2.2. Утвердить по состоянию на 1 января 2021 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан в размере О тысяч рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям в размере О тысяч рублей.

2.3. Установить предельный объем муниципального долга Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан;

- на 2020 год в размере О тысяч рублей;
- на 2021 год в размере О тысяч рублей;
- на 2022 год в размере О тысяч рублей.
3. Учесть в бюджете Новошешминского муниципального района Республики 

Татарстан прогнозируемые объемы доходов бюджета Новошешминского 
муниципального района на 2019 год (Приложение № 2) и на плановый период 2020 и 
2021 годов (Приложение № 3).

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 60  ̂ Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами 
бюджетной системы Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение № 4).

5. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан -  органов 
местного самоуправления Новошешминского муниципального района на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение № 5).

5.1. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение № 6).

6. Утвердить ведомственную стрзчстуру расходов бюджета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2019 год (Приложение № 7) и на 
плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение №8).

6.1.Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2019 год (Приложение №9) и на плановый период 2020 и 2021 годов 
(Приложение № 10).

6.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(государственным и муниципальным программам Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан и не программным направлениям 
деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 
расходов бюджетов бюджета Новошешминского муниципального района



Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
(Приложение №11).

6.3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
Новошешминского м}Л1иципального района Республики Татарстан, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 5 586,0 тысяч 
рублей, на 2020 год в сумме 5 669,3 тысяч рублей и на 202 Под в сумме 5 760,3 тысяч 
рублей.

7. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению из 
бюджета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 
бюджет Республики Татарстан в соответствии со статьей 44^  ̂ Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан в 2019 году в сумме 498,9 тысяч рублей, в 2020 году в сумме 
1129,0 тысяч рублей, в 2021 году в сумме 1089,4 тысяч рублей.

7.1. Установить, что объем субсидии, подлежащей перечислению из бюджета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в бюджет 
Республики Татарстан в соответствии со статьей 44^  ̂ Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан, в расчете на одного жителя составляет в 2019 году 3 процента, 
в 2020 году -7 процентов, в 2021 году- 7 процентов разницы между расчетными 
налоговыми доходами местного бюджета (без учета налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в расчете на одного жителя и 1,3 кратным 
средним уровнем расчетных налоговых доходов в расчете на одного жителя в 
отчетном финансовом году.

8.Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений:

- на 2019 год в сумме 12685,0 тысяч рублей с распределением (Приложение №12);
- на 2020 год в сумме 10 625,0 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 10937,1 тысяч 

рублей с распределением (Приложение № 13).
9. Утвердить объем дотаций бюджетам поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений:
- на 2019 год в сумме 61,1 тысяч рублей с распределением (Приложение № 14);
- на 2020 год в сумме 29,7 тысяч рублей и на 202 Под в сумме 11,6 тысяч рублей с 

распределением (Приложение № 15).
10. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов:
- на 2019 год в сумме 10 795,3 тысяч рублей;
- на 2020 год в сумме О тысяч рублей и на 2021 год в сумме О тысяч рублей.
11 .Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию полномочий 

по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты:

- на 2019 год в сумме 1425,7 тысяч рублей с распределением (Приложение № 16);
- на 2020 год в сумме 1430,6 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 1483,1 тысяч рублей 

с распределением (Приложение № 17).
12. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2019 год в 
сумме 14 400,0 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 15 100,0 тысяч рублей и на 2021 
год в сумме 15 600,0 тысяч рублей и направить их на реализацию мероприятий



Программы дорожных работ на дорогах общего пользования Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2019, 2020 и 2021 годы 
соответственно.

13. Учесть в бюджете Новошешминского м}шиципального района Республики 
Татарстан межбюджетные трансферты поступающие из бюджета Республики 
Татарстан:

- в 2019 году в сумме 357 191,2 тысяч рублей (Приложение № 18);
- в 2020 году в сумме 352 897,4 тысяч рублей и в 2021 году в сумме 327 915,4 тысяч 

рублей (Приложение № 19).
14. Учесть в бюджете Новошешминского муниципального района Республики 

Татарстан межбюджетные трансферты, поступающие из бюджетов сельских 
поселений в бюджет муниципального района на софинансирования расходов на 
образование в 2019 году в сумме О тысяч рублей, на 2020 год в сумме 251,6 тысяч 
рублей и 2021 год в сумме 608,9 тысяч рублей с распределением (Приложение №20).

15.Органы местного самоуправления Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан не вправе принимать в 2019 году решения, приводящие к 
увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

15.1. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать в 
2019 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений.

16. Остатки средств бюджета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан на 1 января 2019 года в объеме, не превышающем сумму 
остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от 
имени Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 
2018 году, направляются в 2019 году на увеличение соответствующих бюджетных 
ассигнований на указанные цели в случае принятия Советом Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан соответствующего решения.

17. Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан 
осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан в соответствии с заключенными 
соглашениями.

18. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
19. Провести публичные слзчпания по проекту бюджета Новошешминского 

муниципального района на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годов 21 ноября 2018 
года в 10.15 часов в актовом зале Совета Новошешминского муниципального района, 
по адресу: ул. Советская, д.80, с. Новошешминск, Новошешминского района. 
Республики Татарстан.

Предложение граждан принимаются по адресу: с. Новошешминск, ул. Советская, 
д.80, кабинет организационного отдела или по телефону 2-22-32.



20. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» 11йр://ргауо.1:а1;аг81:ап.т, на официальном 
сайте Новошешминского муниципального района в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» 111;1;р://поуо811е811тт8к.1:а1;аг81:ап.ги.

21. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, налогам и финансам Совета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


